

FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS

ENTE MORALE RICONOSCIUTO

RELAZIONE DEL REVISORE SUL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015

Signori Consiglieri,

ci è stato sottoposto il consuntivo economico e la situazione patrimoniale al 31.12.2015 della Fondazione.

I dati di bilancio, espressi in unità di Euro, possono sinteticamente essere così riassunti:

ATTIVO	31/12/15	31/12/14
TERRENI FABBRICATI ED ALTRE IMMOBILIZZAZIONI	0	0
DISPONIBILITA' DI BANCA E SIM	30.315	23.833
TITOLI E PARTECIPAZIONI	360.122	360.122
CREDITI DIVERSI	0	0
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	3	6
TOTALE ATTIVO	390.440	383.961
PASSIVO	31/12/15	31/12/14
PATRIMONIO NETTO	388.948	381.973
FONDI RISCHI ED ONERI	0	0
DEBITI DIVERSI	0	0
RATEI PASSIVI	13	13
RISULTATO DI GESTIONE	27.358	24.872
di cui		
IMPEGNI EROGATI	25.879	22.897
RISULTATO DI GESTIONE DISPONIBILE	1.480	1.975
TOTALE A PAREGGIO	390.440	383.961
RICAVI	31/12/15	31/12/14
ENTRATE ORDINARIE	15.314	12.844
ENTRATE FINANZIARIE	13.699	13.542
ENTRATE STRAORDINARIE	0	0
TOTALE RICAVI	29.013	26.386

COSTI	31/12/15	31/12/14
SPESE GENERALI	571	579
ONERI FINANZIARI	1.084	935
IMPOSTE - ACCANTONAMENTI - SOPRAVVVENIENZE	0	0
TOTALE COSTI	1.654	1.514
RISULTATO DI GESTIONE	27.358	24.872
IMPEGNI ATTIVITA' ISTITUZIONALE	31/12/15	31/12/14
Liberalità a medici per l'Africa CUAMM Padova	0	4.582
Liberalità a CUAMM Centro malnutriti	12.000	6.800
Liberalità a Missioni Estere dei Cappuccini adozioni	3.200	3.200
Liberalità a Missioni Estere dei Cappuccini Cardic Center	6.000	0
Liberalità a Amici Missione Cappuccina	4.679	0
Liberalità a Suor Letebrhan Berthes Sbha	0	3.810
Liberalità a St. Elizabeth Catholic	0	4.505
TOTALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE	25.879	22.897
RISULTATO DI GESTIONE	1.480	1.975

Sia attraverso informazioni assunte nel corso dell'esercizio che, in particolar modo, in occasione della stesura del rendiconto consuntivo della gestione, abbiamo provveduto:

- i) Al controllo del rispetto delle finalità istituzionali;
- ii) A effettuare gli opportuni riscontri e verifiche contabili;

Potendo quindi concludere positivamente sia in merito al perseguimento delle finalità istituzionali sia sulla correttezza della tenuta delle scritture contabili e l'osservanza degli adempimenti sia civilistici che fiscali.

Il consuntivo è stato esaminato nei suoi componenti: stato patrimoniale e conto economico, dai quali si possono desumere le informazioni essenziali inerenti ai fatti economici e finanziari della gestione.

La voce impegni attività istituzionale assunti per il 2015 pari ad euro 25.879, indica l'ammontare degli impegni nell'anno a fronte di aiuti ad attività operanti nel campo del sociale e del volontariato.

La rappresentazione del conto economico e dello stato patrimoniale, evidenzia il risultato di gestione anno 2015, pari ad euro 27.358, quale differenza contabile tra le entrate ed i costi gestionali, e la quota impegnata in attività istituzionali pari ad euro 25.879. Per questo la Fondazione chiude l'esercizio con un risultato netto di gestione positivo di euro 1.480.

Il patrimonio netto di euro 388.948, al netto del risultato di esercizio, si è complessivamente incrementato rispetto al precedente esercizio del valore di euro 6.975 così composto:

- per euro 5.000 incremento per integrazione della dotazione da parte dei soci fondatori,
- per euro 1.975 incremento per imputazione dell'avanzo di gestione dell'anno 2014.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione adottati, questi, sono conformi alla normativa vigente e sono improntati ai principi di prudenza e sono stati adeguatamente illustrati nella nota integrativa che ha la funzione appunto di dare le opportune spiegazioni al bilancio.

Per quanto attiene ai titoli e partecipazioni a patrimonio non risulta necessario alcuna svalutazione degli stessi essendo iscritti ad un valore non superiore a quello di mercato.

Nel merito si conferma che le singole voci che compongono lo stato patrimoniale ed il

conto economico corrispondono alle risultanze delle scritture contabili tenute ai sensi di legge.

Esprimiamo pertanto parere favorevole al rendiconto predisposto.

IL REVISORE.

Dott. Augusto Belloni.

FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS

Situazione patrimoniale al 31/12/2015

ATTIVO	Esercizio 31/12/2015		Esercizio 31/12/2014	
Cassa	0,00		0,00	
C/c Banco Posta	0,00		0,00	
C/c Credito Cooperativo Cassa Rurale Artigiana Binasco	30.314,71		23.833,08	
TOTALE CASSA-BANCHE		30.314,71		23.833,08
Titoli BTP 98/01.11.29 5,25%	40.988,65		40.988,65	
Titoli BTP 11/0.09.21 4,75%	50.728,35		50.728,35	
Titoli BTP 03/01.02.19 4,25%	40.273,62		40.273,62	
Titoli BEI 09/15.04.30	10.134,72		10.134,72	
Titoli BTP 09/01.03.25 5%	50.819,80		50.819,80	
Titoli BTP 08/01.08.23 4,75%	50.485,69		50.485,69	
Titoli BTP 13/01.05.23 4,5%	5.012,72		5.012,72	
Titoli BTP 01/02/2037 4%	4.853,00		4.853,00	
Titoli BTP 14/01.12.24 2,5%	26.288,77		26.288,77	
Obbligazioni BCC BEI 10/15-04-30	70.488,71		70.488,71	
Obbligazioni BCC BEI 10/15-04-30	10.048,22		10.048,22	
TOTALE PATRIMONIO MOBILIARE		360.122,25		360.122,25
TOTALE LIQUIDITA'		390.436,96		383.955,33
Ratei attivi	3,05		5,58	
TOTALE CREDITI		3,05		5,58
Immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00		0,00	
TOTALE IMMOBILIZZI		0,00		0,00
Partecipazioni	0,00		0,00	
TOTALE PARTECIPAZIONI		0,00		0,00
TOTALE ATTIVO		390.440,01		383.960,91

PASSIVO	Esercizio 31/12/2015		Esercizio 31/12/2014	
Fondo di dotazione alla costituzione	100.047,98		100.047,98	
Fondo di dotazione successivo	220.000,00		220.000,00	
Contributi dei fondatori	48.569,27		43.569,27	
Rusiltati esercizi precedenti	20.330,66		18.355,62	
PATRIMONIO NETTO		388.947,91		381.972,87
Ratei passivi	12,50		13,00	
Fatture da ricevere	0,00		0,00	
TOTALE DEBITI		12,50		13,00
Fondo ammortamento immobilizzazioni	0,00		0,00	
TOTALE FONDI AMMORTAMENTO		0,00		0,00
Altri fondi	0,00		0,00	
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI		0,00		0,00
TOTALE PASSIVO		388.960,41		381.985,87
RISULTATO DI GESTIONE		27.358,42		24.431,72
di cui				
IMPEGNI DELIBERATI		25.878,82		22.225,00
RISULTATO DI GESTIONE DISPONIBILE		1.479,60		1.975,04
TOTALE		390.440,01		383.960,91

0,00

0,00

FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS

Situazione economica al 31/12/2015

	BILANCIO AL 31/12/2015	PREVENTIVO 2015	BILANCIO AL 31/12/2014
--	---------------------------	--------------------	---------------------------

RICAVI			
Offerte ordinarie da privati	9.580,00	0,00	6.335,00
Offerte ordinarie da enti o società	55,00	0,00	900,00
Interessi attivi bancari	8,99	0,00	12,75
Proventi dal 5 per mille	5.678,82	0,00	5.609,14
Proventi gestione titoli	13.689,75	0,00	13.528,97
ENTRATE ORDINARIE	29.012,56	0,00	26.385,86
Sopravvenienze attive diverse	0,00	0,00	0,00
ENTRATE STRAORDINARIE	0,00	0,00	0,00
TOTALE RICAVI	29.012,56	0,00	26.385,86

COSTI			
Servizi amministrativi e contabili	470,52	0,00	478,97
Oneri legali e notarili	0,00	0,00	0,00
Spese bancarie per gestione patrimonio mobiliare	0,00	0,00	0,00
Spese bancarie ed interessi passivi c/c	1.083,62	0,00	934,81
Perdite gestione titoli	0,00	0,00	0,00
Spese e oneri diversi	100,00	0,00	100,04
SPESE GENERALI E DI SEGRETERIA	1.654,14	0,00	1.513,82

Quota IRES	0,00	0,00	0,00
Quota IRAP	0,00	0,00	0,00
Ammortamento immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze passive	0,00	0,00	0,00
IMPOSTE - ACCANTONAMENTI - SOPRAVVENIENZE	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI	1.654,14	0,00	1.513,82

RISULTATO DI GESTIONE	27.358,42	0,00	24.872,04
------------------------------	------------------	-------------	------------------

IMPEGNI ATTIVITA' ISTITUZIONALE			
Liberalità a CUAMM Centro malnutriti - Wolisso, Tosamagnanga, Chiulo	12.000,00	0,00	6.800,00
Liberalità a medici per l'Africa CUAMM Padova	0,00	0,00	4.582,00
Liberalità a Missioni Estere dei Cappuccini di Milano - adozioni a distanza	3.200,00	0,00	3.200,00
Liberalità a Missioni Estere dei Cappuccini di Milano - Cardic Center Camerun	6.000,00	0,00	0,00
Liberalità a Amici Missione Cappuccina - ospedali Eritrea	4.678,82	0,00	0,00
Liberalità a Suor Letebrhan Berthes Sbha	0,00	0,00	3.810,00
Liberalità a St. Elizabeth Catholic	0,00	0,00	4.505,00
TOTALE ATTIVITA' ISTITUZIONALE EROGATA ED IMPEGNATA	25.878,82	0,00	22.897,00
RISULTATO DI GESTIONE DISPONIBILE	1.479,60	0,00	1.975,04

FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS

Sede Legale - Casorate Primo Via Montegrappa 7

Bilancio al 31.12.2015

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO in euro	31/12/2015	31/12/2014
A) Quote associative ancora da versare	0	0
Totale quote associative ancora da versare (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I. Immobilizzazioni Immateriali		
1) Spese modifica statuto	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Spese manutenzione da ammortizzare	0	0
5) Oneri pluriennali	0	0
6) Altre	0	0
Totale	0	0
II. Immobilizzazioni Materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e attrezzature	0	0
3) Altri beni	0	0
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Immobilizzazioni donate	0	0
Totale	0	0
III. Immobilizzazioni Finanziarie		
1) Partecipazioni	0	0
2) Crediti di cui esigibili entro l'anno successivo	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale	0	0
Totale immobilizzazioni (B)		
	0	0
C) Attivo Circolante		
I. Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale	0	0
II. Crediti		
1) Verso clienti di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Verso altri di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale	0	0

III. Attività finanziarie non immobilizzate

1) Partecipazioni	0	0
2) Altri titoli	360.122	360.122
Totale	360.122	360.122

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	30.315	23.833
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	0	0
Totale	30.315	23.833

Totale attivo circolante (C)	390.437	383.955
-------------------------------------	----------------	----------------

D) Ratei e risconti

Ratei attivi	3	6
Risconti attivi	0	0

Totale ratei e risconti (D)	3	6
------------------------------------	----------	----------

TOTALE ATTIVO	390.440	383.961
----------------------	----------------	----------------

PASSIVO in euro**31/12/2015****31/12/2014****A) Patrimonio Netto****I. Patrimonio libero**

1) Risultato gestionale esercizio in corso	1.480	1.975
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	20.331	18.356
3) Riserve statutarie	0	0

II. Fondo di dotazione dell'ente	368.617	363.617
---	----------------	----------------

III. Patrimonio vincolato

1) Fondi vincolati destinati da terzi	0	0
2) Fondi svincolati per decisione degli organi istituzion:	0	0

Totale patrimonio netto (A)	390.428	383.948
------------------------------------	----------------	----------------

B) Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) altri	0	0

Totale fondi per rischi ed oneri (B)	0	0
---	----------	----------

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
---	----------	----------

Totale fondo TFR (C)	0	0
-----------------------------	----------	----------

D) Debiti

1) Titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Debiti verso banche		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Debiti verso altri finanziatori		

di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Acconti		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Debiti verso fornitori		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Debiti tributari		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Altri debiti		
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale debiti (D)	0	0
--------------------------	----------	----------

E) Ratei e risconti

Ratei passivi	13	13
Risconti passivi	0	0

Totale ratei e risconti (E)	13	13
------------------------------------	-----------	-----------

TOTALE PASSIVO	390.440	383.961
-----------------------	----------------	----------------

	0	0
--	---	---

Conti d'ordine	31/12/2015	31/12/2014
-----------------------	-------------------	-------------------

1) relativi agli impegni e garanzie	0	0
2) Relativi ai rischi in corso	0	0
3) Relativi ai beni di terzi presso l'utente	0	0
4) Relativi a beni propri presso terzi	0	0

Totale conti d'ordine	0	0
------------------------------	----------	----------

FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS

Sede Legale - Casorate Primo Via Montegrappa 7

Bilancio al 31.12.2015

STATO PATRIMONIALE PER MACROCLASSI

ATTIVO in euro	31/12/2015	31/12/2014
A) Quote associative ancora da versare	0	0
B) Immobilizzazioni		
I. Immobilizzazioni Immateriali	0	0
II. Immobilizzazioni Materiali	0	0
III. Immobilizzazioni Finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0
C) Attivo Circolante		
I. Rimanenze	0	0
II. Crediti	0	0
III. Attività finanziarie non immobilizzate	360.122	348.981
IV. Disponibilità liquide	30.315	28.001
Totale attivo circolante (C)	390.437	376.983
D) Ratei e risconti	3	3
TOTALE ATTIVO	390.440	376.986
PASSIVO in euro	31/12/2015	31/12/2014
A) Patrimonio Netto		
I. Patrimonio libero	21.810	18.356
II. Fondo di dotazione dell'ente	368.617	358.617
III. Patrimonio vincolato	0	0
Totale patrimonio netto (A)	390.428	376.973
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti	0	0
E) Ratei e risconti	13	13
TOTALE PASSIVO	390.440	376.986
	0	0
CONTI D'ORDINE	31/12/2015	31/12/2014
Totale conti d'ordine	0	0

FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS
Sede Legale - Casorate Primo Via Montegrappa 7
Bilancio al 31.12.2015
RENDICONTO GESTIONALE

ONERI	31/12/2015	31/12/2014	PROVENTI E RICAVI	31/12/2015	31/12/2014
1) Oneri da attività tipiche			1) Proventi e ricavi da attività tipiche		
1.1) Acquisti	0	0	1.1) Da contributi su progetti	0	0
1.2) Servizi	0	0	1.2) Da contratti con enti pubblici	0	0
1.3) Godimento beni di terzi	0	0	1.3) Da soci ed associati	0	0
1.4) Personale	0	0	1.4) Da non soci	9.635	7.235
1.5) Ammortamenti	0	0	1.5) Altri proventi e ricavi	5.679	5.609
1.6) Erogazioni per attività	25.879	22.897			
Totale oneri da attività tipiche	25.879	22.897	Totale proventi e ricavi da attività tipiche	15.314	12.844
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi			2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta.....	0	0	2.1) Raccolta.....	0	0
2.2) Raccolta.....	0	0	2.2) Raccolta.....	0	0
2.3) Raccolta.....	0	0	2.3) Raccolta.....	0	0
2.4) Attività ordinaria di promozione	0	0	2.4) Altri	0	0
Totale oneri promozionali e raccolta fondi	0	0	Totale proventi da raccolta fondi	0	0
3) Oneri da attività accessorie			3) Proventi e ricavi da attività accessorie		
3.1) Acquisti	0	0	3.1) Da gestioni commerciali accessorie	0	0
3.2) Servizi	0	0	3.2) Da contratti con enti pubblici	0	0
3.3) Godimento beni di terzi	0	0	3.3) Da soci ed associati	0	0
3.4) Personale	0	0	3.4) Da non soci	0	0
3.5) Ammortamenti	0	0	3.5) Altri proventi e ricavi	0	0
3.6) Oneri diversi di gestione	0	0			
Totale oneri attività accessorie	0	0	Totale proventi e ricavi da attività accessorie	0	0
4) Oneri finanziari e patrimoniali			4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Su rapporti bancari	1.084	935	4.1) Da rapporti bancari	9	13
4.2) Su prestiti	0	0	4.2) Da altri investimenti finanziari	13.690	13.529
4.3) Da patrimonio edilizio	0	0	4.3) Da patrimonio edilizio	0	0
4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0
Totale oneri finanziari e patrimoniali	1.084	935	Totale proventi finanziari e patrimoniali	13.699	13.542
5) Oneri straordinari			5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria	0	0	5.1) Da attività finanziaria	0	0
5.2) Da attività immobiliari	0	0	5.2) Da attività immobiliari	0	0
5.3) Da altre attività	0	0	5.3) Da altre attività	0	0
Totale oneri straordinari	0	0	Totale proventi straordinari	0	0
6) Oneri di supporto generale					
6.1) Acquisti	0	0			
6.2) Servizi	571	579			
6.3) Godimento beni di terzi	0	0			
6.4) Personale	0	0			
6.5) Ammortamenti	0	0			
6.6) Altri oneri	0	0			
6.7) Imposte d'esercizio	0	0			
Totale oneri di supporto generale	571	579			
RISULTATO GESTIONE POSITIVO	1.480	1.975	RISULTATO GESTIONE NEGATIVO	0	0

FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS

Sede in Via Montegrappa 7 – 27022 Casorate Primo (PV)
Codice Fiscale 96057110189

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31.12.2015

Criteri di formazione.

Il presente bilancio redatto, come per il passato, secondo le norme civilistiche, mantiene invariati i criteri di classificazione e di valutazione delle poste iscritte. L'impostazione del progetto di bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è conforme al dettato del Codice Civile.

La presente nota integrativa è stata redatta ai sensi del dettato del C.C. e delle linee guida per i bilanci degli enti non commerciali pubblicati dall'Agenzia delle ONLUS e costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio.

Informazioni generali sull'ente.

La Fondazione Flavio Filippini ONLUS è stata costituita con atto del 15 luglio 2008 a rogito Notaio Gian Luigi Laffranchi di Gorgonzola, registrazione del 25 luglio 2008 presso l'Ufficio del Registro di Gorgonzola al numero 3827.

La Fondazione, con sede legale in Casorate Primo (PV) Via Montegrappa 7, opera nel settore dell'assistenza indiretta a favore delle popolazioni del terzo mondo con particolare attenzione ai problemi della salute dell'infanzia.

Nella realtà l'attività istituzionale si concretizza con erogazione di contributi ad enti, istituzioni ed iniziative in genere dettagliatamente indicati negli elaborati di bilancio e nella presente nota integrativa.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio chiuso al 31.12.2015 non si discostano da quelli seguiti per la formazione del Rendiconto del precedente esercizio, in particolare per quanto concerne i criteri di valutazioni ed il mantenimento dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e di inerenza e competenza degli importi ivi indicati. In particolare non si sono verificati fatti eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 bis, comma 2 del C.C..

Nel dettaglio i criteri di valutazione adottati, per le voci di bilancio presenti, sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni *Materiali, immateriali e finanziarie.* L'associazione non ha immobilizzazioni materiali, immateriali e/o finanziarie iscritte in bilancio.

Crediti Non sono iscritti in bilancio crediti di alcuna natura.

Titoli I titoli iscritti a bilancio sono contabilizzati al costo di acquisto.

Debiti	Non sono iscritti in bilancio debiti di alcuna natura.
Debiti tributari	Non sono iscritti in bilancio debiti tributari di alcuna natura esistendone i presupposti
Ratei e risconti	I ratei e risconti sono conteggiati secondo il criterio di competenza.
Rimanenze di magazzino	La Fondazione non ha iscritto in bilancio rimanenze di magazzino.
Disponibilità liquide	Risultano contabilizzate per importi corrispondenti al loro valore nominale e trovano esatta corrispondenza con il saldo di c/c bancario.
Ricavi, proventi e costi	Sono stati determinati secondo il principio di certezza, inerenza e di competenza.
Fondo T.F.R.	Non è iscritto in bilancio alcun fondo TFR.
Fondo Imposte	Non è iscritto in bilancio alcun fondo imposte.
Lasciti e donazioni	La fondazione ha ricevuto nel corso dell'esercizio donazioni da parte di privati e società come di seguito sarà dettagliato.

Esposizione contabile:
ATTIVITA'

B) Immobilizzazioni

1.Immateriali

Saldo al 31.12.2015	€	0
Saldo al 31.12.2014	€	0
Variazioni	€	<u>0</u>

2.Materiali

Saldo al 31.12.2015	€	0
Saldo al 31.12.2014	€	0
Variazioni	€	<u>0</u>

3.Finanziarie

Saldo al 31.12.2015	€	0
Saldo al 31.12.2014	€	0
Variazioni	€	<u>0</u>

C) Attivo Circolante

Saldo al 31.12.2015	€	390.437
Saldo al 31.12.2014	€	383.955
Variazioni	€	<u>6.482</u>

I criteri di valutazione adottati per l'attivo circolante sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente nota integrativa.

III. Attività finanziarie

Saldo al 31.12.2015	€	360.122
Saldo al 31.12.2014	€	360.122
Variazioni	€	<u>0</u>

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Titoli	Valore di bilancio
Titoli BTP 98/01.11.29 5,25%	40.988,65
Titoli BTP 11/0.09.21 4,75%	50.728,35
Titoli BTP 03/01.02.19 4,25%	40.273,62
Titoli BEI 09/15.04.30	10.134,72
Titoli BTP 09/01.03.25 5%	50.819,80
Titoli BTP 08/01.08.23 4,75%	50.485,69
Titoli BTP 13/01.05.23 4,5%	5.012,72
Titoli BTP 01/02/2037 4%	4.853,00
Titoli BTP 14/01.12.24 2,5%	26.288,77
Obbligazioni BCC BEI 10/15-04-30	70.488,71
Obbligazioni BCC BEI 10/15-04-30	10.048,22
	<u>360.122,25</u>

Il valore di mercato dei titoli a fine anno 2015 (quotati al mercato della Borsa di Milano) è superiore al valore di iscrizione in bilancio.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2015	€	30.315
Saldo al 31.12.2014	€	23.833
Variazioni	€	<u>6.482</u>

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014
Depositi bancari Cassa Rurale Artigiana Binasco	30.315	23.833
Totale	30.315	23.833

I saldi si riferiscono al saldo di c/c della banca a fine esercizio. I saldi risultano tutti coincidenti con i rendiconti delle banche.

D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31.12.2015	€	3
Saldo al 31.12.2014	€	6
Variazioni	€	<u><u>- 3</u></u>

I ratei attivi si riferiscono alle competenze attive di fine anno del c/c bancario.

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

I movimenti delle voci del patrimonio netto risultano dai seguenti:

Descrizione	Al 31.12.2014	Variazioni +	Variazioni -	Al 31.12.2015
Fondo di dotazione dell'ente	363.617	5.000	0	368.617
Riserve statutarie	0	0	0	0
Utili esercizi precedenti	18.355	1.975	0	20.330
Risultato esercizio 2014	1.975	0	1.975	0
Risultato esercizio 2015	0	1.480	0	1.480
Totale	383.948	9.181	2.207	390.427

Il fondo di dotazione dell'ente è costituito dal valore di contributi ricevuti. L'incremento del Fondo di dotazione dell'ente è dovuto al versamento di due versamenti per complessivi 5.000 euro da parte di uno dei fondatori dell'Ente. Gli utili esercizi precedenti sono i risultati conseguiti aumentati o diminuiti dai risultati gestionali maturati fino a fine esercizio.

B) Fondi per rischi ed oneri

Saldo al 31.12.2015	€	0
Saldo al 31.12.2014	€	0
Variazioni	€	<u><u>0</u></u>

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31.12.2015	€	0
Saldo al 31.12.2014	€	0
Variazioni	€	<u><u>0</u></u>

D) Debiti

Saldo al 31.12.2015	€	0
Saldo al 31.12.2014	€	0
Variazioni	€	<u>0</u>

E) Ratei e risconti passivi

Saldo al 31.12.2015	€	10
Saldo al 31.12.2014	€	13
Variazioni	€	<u>0</u>

I ratei passivi si riferiscono agli oneri di fine anno del c/c bancario.

RENDICONTO GESTIONALE

Proventi e ricavi da attività tipica

Saldo al 31.12.2015	€	15.314
Saldo al 31.12.2014	€	12.844
Variazioni	€	<u>2.470</u>

	2015	2014
Donazioni ed erogazioni ricevute		
Cavallotti Mariuccia	100	0
Belloni Augusto	250	250
Di Carlo Fabrizio	150	0
Guzzon Ingrid	300	250
Zurma Isabella	100	0
De Cataldo-Visentini	1300	0
Sostenitori vari	3.330	2.436
Vigo Maristella	0	100
Merenziani Alberto	0	200
Brambillà Poiré	0	300
Ronchi Esio	350	350
Novelettrica Novi	0	100
Metalli 2000 Spa	0	750
Maffeo Giulia	0	10
Giordano Giovanna	3.700	2.400
Cirelli Stefano	0	65
Vallescriviva Sas	0	50
AZcom	55	0
5 per mille	5.679	5.583
Totale donazioni ed erogazioni ricevute	<u>15.314</u>	<u>12.844</u>

Proventi finanziari e patrimoniali

Saldo al 31.12.2015	€	13.699
Saldo al 31.12.2014	€	13.542
Variazioni	€	<u>157</u>

Proventi finanziari e patrimoniali	2015	2014
Da rapporti bancari (interessi attivi)	9	13
Da altri investimenti finanziari (cedole)	13.690	13.529
Totale proventi finanziari e patrimoniali	13.699	13.542

Descrizione	31.12.2015	31.12.2014	Variazioni
Interessi da c/c bancario	9	13	-4
Proventi titoli di stato	13.690	13.055	635
Proventi obbligazioni	0	474	-474
Totale valore della produzione	13.542	13.542	157

Ulteriori informazioni:

- La Fondazione non riceve servizi in regime di gratuità.
- Non sono presenti costi comuni a più aree gestionali.
- Non sono riconosciuti compensi in natura e/o in denaro agli amministratori, e neppure rimborsi spese, per la carica ricoperta.
- La Fondazione non ha in corso operazioni di locazione finanziaria.
- La Fondazione non detiene strumenti finanziari derivati.
- L'importo è suddiviso nelle varie voci di costo per cui è stata sostenuta l'imposta.
- La Fondazione nel corso dell'anno ha sostenuto i seguenti costi relativamente ad assistenza giuridica, amministrativa, contabile, fiscale:

Consulenze Amministrativo-Tributarie 471

- La Fondazione non ha contatti con le Pubbliche Amministrazioni.
- La Fondazione ha deliberato, ed in parte erogato, liberalità nel corso dell'esercizio ai seguenti enti:

Liberalità a CUAMM Centro malnutriti 12.000,00

Liberalità a Missioni Estere dei Cappuccini – adozioni a distanza 3.200,00

Liberalità a Missioni Estere dei Cappuccini – Cardic Center 6.000,00

Liberalità a Amici Missione Cappuccina – ospedali Eritrea 4.678,82

- La Fondazione non ha posto in essere transazioni con parti correlate.

Per quanto riguarda le restanti voci si ritiene che il rendiconto indichi in modo esauriente la composizione delle stesse.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Stato patrimoniale per macroclassi, Rendiconto Gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

FONDAZIONE FLAVIO FILIPPONI ONLUS				
Portafoglio Titoli al 31.12.15				
Titoli		Valore di bilancio	Valore di mercato	Codice
Titoli BTP 98/01.11.29 5,25%		40.988,65	57.027,03	IT0001278511
Titoli BTP 11/0.09.21 4,75%		50.728,35	62.199,89	IT0003493258
Titoli BTP 03/01.02.19 4,25%		40.273,62	45.717,59	XS0425743506
Titoli BEI 09/15.04.30		10.134,72	10.308,90	IT0004544133
Titoli BTP 09/01.03.25 5%		50.819,80	66.736,81	IT0004362650
Titoli BTP 08/01.08.23 4,75%		50.485,69	64.495,52	IT0004374820
Titoli BTP 13/01.05.23 4,5%		5.012,72	6.280,29	
Titoli BTP 01/02/2037 4%		4.853,00	6.486,52	
Titoli BTP 14/01.12.24 2,5%		26.288,77	27.668,65	
Obbligazioni BCC BEI 10/15-04-30		80.536,93	113.044,65	
		360.122,25	459.965,85	